i
Timino}

SETTORE XIILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al registro generale in

dafa? g DICWWne 3095

[

OGGETTO: Affidamento incarico restauro

Dipinto di proprieta comunale
“Maria Paternd Arezzo —

ne 55 Tﬁi settore Xl Principessa di Castellaci”
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITAS DEI FONDI
BIL. 5064 CAP. 1.656.1

FUNZ .05 SERV. 02

e, 1 34

INTERV.03

e

e

A
1L RAGT.?NIERE

/o ﬁxilifiz&

A

Lanno duemilaotio i giorno jwf

del mese di dicembre, nell’ufficio del

Settore XHI il funzionario respﬁnmbilg del servizio Salvatore Salinifro ha

adottato la seguente deferminazione:




COMUNE DFRAGUSA
SETTORE Xill

iL DIRIGENTE

Visto che in occasions della ricorrenza del centenario della morte di Maria Paternd Arezzo
PAmministrazione sta organizzando una manifestazione commemorativa di grande rilevanza,
in occasione della quale intende esporre presso le sale comunali il dipinto di proprieta
comunale “Maria Paternd Arezzo — Principessa di Castellaci”, del pittore Corrado Leone,
risalente al 1909,

Considerato che il dipinto di cul sopra necessita di pulizia e manutenzione, per cui e stata
chiesta alla Soprintendenza ai BB.CC. di Ragusa l'autorizzazione per, lavori di restauro del
dipinto stesso e delle parti lignee, autorizzazione concessa con nota 1.030 del 5 dic. 2008
allegata alla presente come parte integrante e sostanziale;

Visti | preventivi di spesa per il restaurc delfopera pervenuti dal sig. Patané Sebastiano e
dalia sig.ra Susanna Stampanoni-Bassi; entrambi restauratori di Ragusa, e assunti a ns
protocollo in data 12 dicembre 2008 Tispéttivamente al n® 97.676 e al n® 97.674, allegati alla
presenie e riportanti [analisi dei costi e le operazioni di pulizia richieste; _
Ritenuta congrua lofferta di Patané Restauri, di € 1.000,00 + VA, per un importo
complessivo di € 1.200,00 VA compresa, a fronte del preventivo di € 1.400 + IVA proposto
dalla restauratrice Susanna Stampanoni Bassi; =
Ritenuto pertarito di affidare if restauro del dipinto alla ditta Patané Restauri;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarita
contabile: . . _

Vista l'aftestazione delia copertura finanziaria da parte Capo seftore Ragioneria;

Visto lart: 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali approvato
con delibera del C. C. n° 64 del 30.10.1997, che atiribuisce i dirigenti la gestione delle
attivita fi{*sarszéaﬁe nellambiio degli obiettivi assegnati al Settore di competenza;

Visti | pareri degli organi competenti, resi ai sensi dell'art. 53 1° comma e 55 5° comma;

DETERMINA
1. Di affidare i restauro del dipinto di proprieta comunale "Maria Paterno Arezzo -
Principessa di Castellaci”, per le suesposte motivazioni, alla ditta Patane Restauri, per

un'offerta di € 1.000,00 + IVA, per un totale di € 1.200,00 iva compresa,

2. Di émgﬁﬁ?gﬁéf@ Vimporto complessivo di € 1 200,00 al cap. 1.656.1 bil. 2007 Funz. 05
Serv.02 Int.03  Imp. 3{%&%% &Y Soed

3. Diliquidare alla suddetta associazione gli importi spettanti dietro presentazione di
debita documentazione fiscale attestante le spese sostenute.

IL. FUNZIONARIO RESPONSABILE
ga&va?@r&?@%n%irﬁ



Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario
Cenarale, ai seguenti settori/uffici- IIT

T
Ir iﬁfi&&g@ﬂﬁ&
T, Sazzf::;}f’ﬂi Stefano




SEITORE SERVIZI CONTABILT B FINANZIAR]

Visto per laregolaritd c,oma.bz?@ attestante ia copertura finanzaria ai sensi dell’art. 151, 4“

corma, del TUEL.

Ragusa

. 1L RESPONSABILE DI RAGIONERTA

11 sottoscritto Messo comunale aftesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni seite, copia della stessa determinazione dirigenziale, e

di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

EL KEE () CG\?IWAL?
£

Il sottoscritio Messo comunale a’s{_est& il compimento de}’ sulrz at

pubblicazione e cioé dal ‘?ﬁf z;g . al
Ragusa || § £EN ornm ofo BHL
| ) IL MESS7 f@MUNALE
23 g‘“‘m&
- Eg;




WWW.Ccomung.ragusa.it

Porrn San Clovannt Pall INAL 3% poscala A fel ¢ Pax (92367076503

mai salindro 8 comune TRgUsaT

Prot. n 94144 Ragusa, $1/12/2008
risposta a nota n
del

OGGETTO: Quadro della "Principessa di Castellact” - Maria Paterno Arezzo.

Alla Soprintendenza
P.zza Liberts
97100 Ragusa

In occasione del centenario della morte di Maria Paterno Arezzo
Famministarzione sta organizzando una manifestazione di grande rilevanza. In
tale occasione si vuole esporre presso il Comune di Ragusa il quadro della
"Principessa di Castellaci” - Maria Paterno Arezzo, del pittore Corrado Leone, di
proprieta del Comune di Ragusa.

Considerato che lo stesso necessita di pulizia ¢ manutenzione si ritiene,
pertanto, opportuno richiedere la necessaria autorizzazione.

IL FU NXE{)}\A; I0CS L EEE'R%(}IEENT{‘%?E
S.Salifdifro Dott. 5. Di Stefano -

| e

[y




ACOT

10D S I I I R i
Fax NG, 1 88328TeEER

By DESTINRTERID DRy TRIED RO g ER POGIHE BESITH 0,

a1 CFRE B ORMOM DISPOM. > B2 DIC, 14:28 5 Fx o Frs REMOTO MON RISPUOMDE

0 PR B OMOH DISFORL > BZ DIC, 14123 G 24 B g ERFORE ~ @UTRD FAx 5

A3 LFFPERFDP F B2 DI, 162 B1r 54 R s (i

55 LFFRERPIF F B2 DIC. 10:08 @it ig KA g 4

@5 LR RERFDE F e DiC, 18147 e M B L

B Fiae # N DISPIRL > @2 DIC, 2382 BATS3 ¥ [5)8 o

@7 CEFR 8 MO DISPON. > 683 DIC. 186:99 Bil'se R & ERRORE COMUMITRZ, 40

ot HHEEeE400 3 opic. 1@iiy g1 45 T 13 (i

] CASTELLD DI DONN GF DI, i1081 A7 B g1 e

18 T KM 1 110 0 1 @3 DiC, 4101 Py 34 R i) (e

11 GO # NOM DISPORL > 3 DiC, 12013 farss R @i O

12 FEEDE2 18 BEE DIC. 12021 @At 33 [Ze 54 N 4

13 PEE265TYYE B3 DIC. 12033 gt 39 =X @1 o

14 S e S B3 D, 15015 g 57 T g1 {3

1= AL MITHE PATRG B DI, 13IEE AT 31 B 21 £

16 CASTELLD BT DOMM B4 DiC. 18:38 g2 a2 Hx = T3

17 FHE2eHIA06 Bd Dic, 11085 7t 47 B g1 LY

18 20 N S s B DiC. 11:36 55 R TH @i Ok

19 AATE2n2 2500 ga DD, 11038 BAT 25 T 55 Ck

=2 CFE O NON DISPEOR, > 84 DIC, 11:48 Bt a9 B, A1 /24

21 FGCENTRD Bd DI, 12714 B 33 e @i i

2= HRS AR 181 G DO, 13TEE 7y ! R 91 (i

23 BHEZERTEVE g4 DIC. 13037 15 RS i g1 O

) SN o N g4 DIC, 13151 1y = R g1 o4

25 PURRLERIES Ba DI, 14041 AT 335 R @il K

=2 CESTELLD DD DONM B4 DIC, 14131 B 39 R w1 i

27 e Mt A g5 DIlC. 18049 Gt 42 e i Fivy FBEMOTO MOW BISPONDE

2 PR Z6HE358 gE Do, iBEs Har 25 TH @i K

= 11:24 @3 R o

= PER LTASSISTEMNZE TECNICH CONTATTARE



Alla cortese attenzione di
Comune di Ragusa
Assessorato ai Beni Culturali
Corso Italia, Ragusa

Oggetto: Preventivo di spesa per i restauro del dipinto su tela raffigurante ritratio & Maria Paterno’
Arerzo.

Amnalisi det costi ¢ delle operazioni

Indagim prefiminari ¢ documentazione fotografica
??“é“}gﬁ”aﬁii‘%‘ii&?i}ﬁ% e Progettazione degli interventi
Smontaggio e restauro del teinio ligneo
Riﬁm{;ﬂ@m g,a depesit superficiali incoerenti
Rimozione di sostanze soprammesse di varia natura mediante applicazione di solventi organici o
soluzion %;&i:séiim,
Risanamento delle deformazioni della tela e ricollocazione sul telaio restauraio
Integrazione cromatica di piceole lacune e abrasioni mediante colori a vernice
Yerniciatura finale

Revisione della cornice originale

Tutte le operazioni sopra citate incluso 1 materiali per un tot di € 140000 + LV.A. secondo
normative vigenti.

Heagusal 12, 2608

Cordiali saluti
Susaging Stampanoni Bassi



fi%.% E& soriesse o ﬁﬁ@*}?‘;{;f‘@ di-

Comune di Ragusa
% ent Culturah

Assessoral
éi,é rso Italia, Ragusa

Oggetto: Preventive di spesa per il vestauro del dipinto su tela raffigurante ritratto ¢i Maria
Paterne’ Arezze.

Preventivo di spesa ¢ operazioni previsie,

Programmazione e Progettazione degli intervent
Indagini preliminarn e documentazione fotografica
Rimozione di depositi superficiali incoerenti
Smoentaggio & restauro del telaio ligneo
Rimozione di sostanze soprammesse di varia natura mediante applicazione di solventi organici
soluzioni basiche
Risanamento delle deformazioni della tela e ricollocazione sud telaio restaurato
Ené:f:ﬁfa?;%{}ﬁe cromatica di piccole lacune ¢ abrasiont medianie colori a vernice
Verniciatura finale
Revisione della cornice originale

Tutte ie operazioni sopra ciiate incluso 1 materiali per un tot i € 1.O0GO0 + LV.A. secondo
normative vigenti.

Ragusa i 04, 12, 2008

Cordizli saluts
Sebastiano Patang

§
}f%fﬁam e
R




